СОГЛАШЕНИЕ № ________/_________

между министерством образования и науки Краснодарского края

и муниципальным образованием Курганинский район

о предоставлении субсидии из краевого фонда софинансирования бюджету

               муниципального образования Курганинский район

на обеспечение комплекса мер по модернизации общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2013 году

г. Краснодар                                                                       «____»___________2013 г.

Министерство образования и науки Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Министерство», зарегистрированное в Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации № 5 по г. Краснодару от 29 июня 2012 года № 1032307167056, в лице Министра Наумовой Наталии Александровны, действующего на основании Положения о Министерстве, утвержденного постановлением главы администрации Краснодарского края от 14 мая 2004 года № 452 (в редакции от 21 июня 2012 года № 727), с одной стороны, и Администрация муниципального образования Курганинский район, именуемое в дальнейшем «Получатель», зарегистрированный в Инспекции Федеральной налоговой службы Российской Федерации от 23 декабря 2002 года № 1022304134170 в лице главы муниципального образования Курганинский район Ивченко Владимира Алексеевича, действующего на основании Устава муниципального образования Курганинский район, зарегистрированного Управлением Минюста РФ по Краснодарскому краю, свидетельство о государственной регистрации от 20 августа 2012 года № Ru 235170002012001, с другой стороны, именуемые в дальнейшем «Стороны», на основании постановления Правительства Российской Федерации от 31 мая 2011 г. № 436 «О порядке предоставления в 2011-2013 годах субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на модернизацию региональных систем общего образования», распоряжением Правительства Российской Федерации от 22 января 2013 г. № 32-р, Закона Краснодарского края от 11 декабря 2012 года № 2615–КЗ «О краевом бюджете на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов» и постановлений главы администрации (губернатора) Краснодарского края от 28 октября 2010 года № 961 «Об утверждении долгосрочной краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на 2011 - 2015 годы», 22 февраля 2013 года № 152 «О комплексе мер по модернизации общего образования Краснодарского края в 2013 году и на период до 2020 года» и от ______________ 2013 года № _____ «Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 2013 году на реализацию мероприятия долгосрочной краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на 2011-2015 годы», Соглашения от _______________ 2013 года № _________________ между Министерством образования и науки Российской Федерации и администрацией Краснодарского края о предоставлении в 2013 году субсидии из федерального бюджета на модернизацию региональной системы общего образования заключили настоящее Соглашение о нижеследующем:

1. Предмет Соглашения

1.1. Предметом настоящего Соглашения является предоставление Министерством в 2013 году бюджету муниципального образования Курганинский район субсидии на реализацию мероприятий комплекса мер по модернизации общего образования в муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2013 году, утвержденных долгосрочной краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на 2011 - 2015 годы» (далее - субсидии).

1.2. Субсидии предоставляются бюджету муниципального образования Курганинский район на условии софинансирования и на основании Постановления администрации муниципального образования Курганинский район от 05.10.2011 года № 2785 "Об утверждении ведомственной целевой программы Развитие образования в муниципальном образовании Курганинский район на 2012-2014 годы"

1.3. Уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнованиях) доводятся Министерством до муниципального органа управления образованием в муниципальном образовании Курганинский район.

Муниципальный орган управления образованием в муниципальном образовании Курганинский район предоставляет оригинал уведомления о лимитах бюджетных обязательств (бюджетных ассигнованиях) финансовому управлению муниципального образования Курганинский район.

2. Полномочия Сторон

2.1. Министерство:

2.1.1. Своевременно и в полном объеме обеспечивает перечисление субсидии Получателю в соответствии с бюджетной росписью краевого бюджета.

2.1.2. Оказывает методологическую, информационную и иную помощь в целях эффективного и целевого использования средств, полученных в рамках настоящего Соглашения.

2.1.3. Осуществляет контроль за соответствием представленных Получателем отчетов фактическим данным.

2.1.4. Осуществляет оценку эффективности использования Получателем субсидии краевого бюджета путем сравнения фактически достигнутых значений и установленных настоящим Соглашением значений показателей результативности предоставления субсидии.

2.1.5. Анализирует и вносит в установленном порядке предложения по сокращению размера субсидии, предусмотренной бюджету муниципального образования Курганинский район на 2014 год, в случае, если в отчетном
2013 году муниципальным образованием Курганинский район не достигнуты установленные соглашением значения показателей результативности предоставления субсидии. Сокращение размера субсидии, предусмотренной муниципальному образованию Курганинский район на 2014 год, производится в размере 2-х процентов размера субсидии за каждое недостигнутое значение показателей результативности предоставления субсидии.

2.2. Получатель:

2.2.1. Утверждает субсидию в объемах, утвержденных постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края от __________ 2013 года № ____ «Об утверждении распределения субсидий из краевого бюджетам муниципальных образований Краснодарского края в 2012 году на реализацию мероприятия долгосрочной краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на
2011-2015 годы» и доведенные лимиты бюджетных обязательств в составе доходов местных бюджетов в соответствии с приложением № 1 к настоящему соглашению.

2.2.2. Утверждает в бюджете муниципального образования Курганинский район средства на софинансирование расходов на проведение мероприятий в объемах согласно приложению № 2 к настоящему Соглашению на обеспечение комплекса мер по модернизации общего образования, не менее 5 процентов от объема финансирования.

2.2.3. Производит сверку с Министерством суммы полученной субсидии.

2.2.4. Использует субсидию по целевому назначению и своевременно.

2.2.5. Обеспечивает достижение следующих значений показателей результативности предоставления субсидии в 2013 году:

	№

п/п
	Наименование показателя результативности предоставления субсидии
	Значения показателя результативности субсидии

	I кв.
	II кв.
	III кв.
	IV кв.

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Соотношение средней заработной платы педагогических работников общеобразовательных учреждений в муниципальном образовании и средней заработной платы в субъекте Российской Федерации, по данным Федеральной службы государственной статистики (проценты)
	100%
	100%
	100%
	100%

	2
	Доля школьников (по ступеням общего образования), обучающихся по федеральным государственным образовательным стандартам,
в общей численности школьников (по ступеням общего образования) (проценты)
	23,1
	23,1
	37
	37

	2.1
	Начальное общее образование

(проценты)
	53%
	53%
	75,5%
	75,5,%

	2.2
	Основное общее образование

(проценты)
	1,7%
	1,7%
	9,8%
	9,8%

	2.3
	Среднее полное общее образование (проценты)
	0
	0
	0
	0

	3
	Доля педагогических работников, получивших в установленном порядке первую, высшую квалификационные категории и подтверждение соответствия занимаемой должности, в общей численности педагогических работников (проценты)
	48,5
	50,7
	55
	64,4

	4
	Доля руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений, прошедших повышение квалификации и (или) профессиональную переподготовку для работы в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами, в общей численности руководителей и педагогических работников общеобразовательных учреждений (проценты)
	34,79
	37,62
	43,99
	51,06

	5
	Доля общеобразовательных учреждений, осуществляющих дистанционное обучение обучающихся, в общей численности общеобразовательных учреждений (проценты)
	20,8
	20,8
	21,7
	21,7

	6
	Динамика снижения потребления по всем видам топливно-энергетических ресурсов
	положи-тельная
	положи-тельная
	положи-тельная
	положи-тельная

	7
	Кол-во туалетов, оборудованных внутри зданий школах, их не имеющих ранее *
	Не менее_____6_______

	8
	Обеспеченность школьных библиотек учебниками
	С 1 сентября 2013 года 100% в каждом общеобразовательном учреждении

2.2.6. Предоставляет по требованию Министерства:

в Министерство или уполномоченную им организацию информацию и документы, необходимые для проведения проверок исполнения условий настоящего Соглашения;

информацию о расходах бюджета муниципального образования об использовании субсидий, подтверждающую их целевое направление;

сведения, необходимые для осуществления мониторинга реализации мероприятий, направленных на реализацию комплекса мер по модернизации системы общего образования;

сведения о доведенном объеме средств на выплату заработной платы учителям по каждому общеобразовательному учреждению муниципального образования.

2.2.7. Предоставляет Министерству по мере необходимости данные бухгалтерского учета и первичную документацию, связанные с использованием субсидии, полученной в рамках настоящего Соглашения, подтверждающие ее целевое направление.

2.2.8. Осуществляет возврат в доход краевого бюджета остатка неиспользованной субсидии в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации.

2.2.9. Осуществляет возврат в доход краевого бюджета субсидии в случае ее нецелевого использования.

2.2.10. Обязуется соблюдать условия предоставления субсидий, установленные настоящим Соглашением.

3. Ответственность Сторон

3.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения своих обязательств по настоящему соглашению Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3.2. Получатель несет ответственность за целевое использование субсидий, полученных в рамках настоящего Соглашения, и достоверность предоставляемых отчетов в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Общие положения

4.1. Споры между Сторонами решаются путем переговоров, а при не достижении согласия - в судебном порядке.

4.2. Изменение настоящего Соглашения осуществляется по инициативе Сторон в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

4.3. Соглашение действует до исполнения Сторонами своих обязательств.

4.4. Настоящее Соглашение составлено в трех экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, два экземпляра - Министерству, один – Получателю, и вступает в силу с момента его подписания Сторонами.

5. Платежные реквизиты Сторон

	Министерство
	Получатель

	Министерство образования и науки Краснодарского края
	Муниципальное образование Курганинский район

	Место нахождения:

350075, г. Краснодар, ул. Стасова, 180,

Тел. 8 (861) 235-10-36
	Место нахождения:

352430, г. Курганинск, ул. Ленина, 27 тел. 8(86147) 2-13-31

тел. 8(86147) 2-40-49

	Банковские реквизиты:

ИНН 2308027802

УФК по Краснодарскому краю (министерство образования и науки Краснодарского края)
	Банковские реквизиты:

ИНН 2339011993

УФК по Краснодарскому краю (Управление образования администрации муниципального образования  Курганинский район)

	л/с 03182001090
	л/с 04183001590

	ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю

г. Краснодар
	ГРКЦ ГУ Банка России по Краснодарскому краю

г. Краснодар

	р/с 40201810100000100010
	р/с 40101810300000010013

	Код администратора 825
	БИК         040349001

	ОКАТО 03401000000
	КПП         233901001

	БИК         040349001
	ОКОПФ   81

	КПП         231201001

	ОКПО      04019385

	ОКОПФ   72
	ОКВЭД    75.11.31

	ОКПО      00099412
	Код администратора доходов 925

	ОКВЭД    75.11.21
	ОКАТО  03227000000

	Министр образования и науки

Краснодарского края

_______________                  Н.А.Наумова

             м.п.
	Глава администрации

муниципального образования

Курганинский район

___________________      В.А.Ивченко

             м.п.

Приложение № 1

к Соглашению о предоставлении субсидии

из краевого фонда софинансирования
от _______________ 2013 г. № ______/____,
заключенному министерством образования

и науки Краснодарского края

с муниципальным образованием

Курганинский район

ПЕРЕЧЕНЬ

кодов подвидов по видам доходов классификации доходов местных бюджетов и объем краевых средств на 2013 год

	Наименование вида субсидии
	Перечень кодов подвидов по видам доходов классификации доходов местных бюджетов
	Объем краевых средств на

2013 год

(тыс. руб.)

	На обеспечение комплекса мер по модернизации общего образования
	92520202145050000151
	16957,1

Глава муниципального образования

                      Курганинский район                     ______________________            В.А.Ивченко

                                          м.п.

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель финансового органа

муниципального образования        _________________                 М.Н.Любакова

Курганинский район                                       м.п.

Приложение № 2

к Соглашению о предоставлении субсидии

из краевого фонда софинансирования
от _______________ 2013 г. № ______/____,
заключенному министерством образования

и науки Краснодарского края

с муниципальным образованием

Курганинский район

ОБЪЕМЫ

софинансирования муниципального образования Курганинский район

из местного бюджета мероприятий, связанных с реализацией краевой целевой программы «Развитие образования в Краснодарском крае на 2011-2015 годы»

в 2013 году

	Наименование мероприятия
	Объем средств местного бюджета

(тыс. руб.)

	На обеспечение комплекса мер по модернизации общего образования
	900,0

Глава муниципального образования

                      Курганинский район                     ______________________            В.А.Ивченко

                                          м.п.

СОГЛАСОВАНО:

Руководитель финансового органа

муниципального образования        _________________                 М.Н.Любакова

Курганинский район                                       м.п.